DIÁRIO OFICIAL Nº 33808  57Quarta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2019

IV – DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial e lota-
dos nesta Corregedoria-Geral, Sr. ALEXANDRE DA SILVEIRA SAM-
PAIO NETO, para auxiliar nos trabalhos inerentes à Correição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, em Belém, 19 de fevereiro de 2019.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 408180

PORTARIA N.º 568/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no
5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª Srª Promotora de Justiça de 1ª Entrância
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE atribuições específi cas
para, no dia 22/1/2019, dar investidura no cargo de provimento
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segun-
da Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª PATRICIA SANTOS DA SIL-
VA BORGES, nomeada conforme o Ato nº 35/2019, datado de
24/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 05 de
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 569/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no
5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª Srª Promotora de Justiça de 2ª Entrância MAG-
DALENA TORRES TEIXEIRA atribuições específi cas para, no dia
1º/2/2019, dar investidura no cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância,
MP.CPCP-102.3, a Srª RAISSA RENEE DE OLIVEIRA JIMENEZ,
nomeada conforme o Ato nº 42/2019, datado de 28/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 05 de
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N.º 575/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12
de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA, estabelecidas
pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a
5/2/2019, para 9/1 a 7/2/2019.
II - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA, estabelecidas pela PORTARIA
N.º 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 15/1 a 13/2/2019, para
7/1 a 5/2/2019.
III - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA
N.º 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 3/12/2018 a 1º/1/2019,
para 14/1 a 12/2/2019.
IV - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça
MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, estabelecidas
pela PORTARIA N.º 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 1º a
30/11/2018, para 26/11 a 25/12/2018.
V - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA, estabelecidas pela
PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a
5/2/2019, para 22/1 a 20/2/2019.
VI - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA, estabelecidas pela
PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 6/2 a

7/3/2019, para 21/2 a 22/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de fevereiro de
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 578/2019-MP/PGJ
O PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o
n.º 52896/2018, em 19/11/2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Públi-
co, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
-Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Com-
plementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço as férias da Procurado-
ra de Justiça CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, es-
tabelecidas pela Portaria n.° 8.819/2018-MP/PGJ, no período de
13 a 18/11/2018, a contar de 17/11/2018, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 5 de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 635/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no
5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª Srª Promotora de Justiça de 2ª Entrância
VALERIA PORPINO NUNES atribuições específi cas para, no dia
1º/2/2019, dar investidura no cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância,
MP.CPCP-102.3, ao Sr FELIPE MENDONÇA DE OLIVEIRA, nomea-
do conforme o Ato nº 38/2019, datado de 24/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 07 de
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 689/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular n.º 002/2019/SE-
JUDH-GAB./CPV/PROVITA, datado de 18/1/2019, protocolizado
sob o n.º 2887/2019, em 21/1/2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Comple-
mentar n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:DESIGNAR os Promotores de Justiça ALCENILDO
RIBEIRO SILVA e LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para, sem
prejuízo de suas atribuições, como representantes do Ministério
Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente,
respectivamente, integrarem o Conselho Deliberativo do Progra-
ma Estadual de Assistência a Vítimas, Testemunhas e Familiares
de Vítimas de Crimes – PROVITA/PARÁ, no período de 2/1/2019
a 1º/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 690/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular n.º 003/2019/SE-
JUDH-GAB./CPV/PPCAAM, datado de 15/1/2019, protocolizado
sob o n.º 2954/2019, em 21/1/2019,

CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Comple-
mentar n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:DESIGNAR as Promotoras de Justiça LEANE BAR-
ROS FIUZA DE MELLO e ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS
SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, como repre-
sentantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade
de titular e suplente, respectivamente, integrarem o Conselho
Gestor d PORTARIA N.º o Programa de Proteção a Crianças e
Adolescentes Ameaçados de Morte – PPCAAM/PA, no período de
2/1/2019 a 1º/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 691/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 008/2019-MP-CC,
datado de 28/1/2019, protocolizado sob o n.º 4228/2019, em
28/1/1/2019,
R E S O L V E:DESIGNAR a Promotora HELENA MARIA OLIVEIRA
MUNIZ GOMES para, sem prejuízo de suas atribuições, respon-
der pela Coordenação do Núcleo do Terceiro Setor, durante o
afastamento do titular, SÁVIO RUI BRABO DE ARAUJO, no perío-
do de 11 a 13/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 692/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12
de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO
DE CARVALHO 30 (trinta) dias, restantes de Licença-Prêmio, re-
ferentes ao triênio 2013/2016, e AUTORIZAR o gozo no período
de 20/12/2018 a 18/01/2019.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça BRUNO ALVES CAMARA
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias, de Licença-
-Prêmio, referentes ao triênio 2015/2018, e AUTORIZAR o gozo
no período de 12/03 a 10/04/2019.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça SAVIO RAMON BATISTA
DA SILVA 30 (trinta) dias, restantes de Licença-Prêmio, referen-
tes ao triênio 2014/2017, e AUTORIZAR o gozo no período de
06/02 a 07/03/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de fevereiro de
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 721/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
3923/2019, datado de 25/01/2019; CONSIDERANDO os termos
da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no
D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério
Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo
Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a servidora efetiva PATRICIA SOUZA DA SILVA
COIMBRA do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, pre-
vista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994, a contar de 22/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 722/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais; e